
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr.342/C10/4141
Data: 13.02.2025

 
Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a

Contestațiilor  sub  nr.  76383/27.11.2024,  formulată  de  ALMMA
CONTRACTORS  GROUP  SRL,  rectificată  prin  adresa  înregistrată  la
Consiliul  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.
78355/05.12.2024,  cu sediul în municipiul Constanța, B-dul Mamaia nr.
231,  etaj  4  și  5,  județul  Constanța,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului
Comerțului sub nr. J13/510/2017, cod fiscal RO 37165512, reprezentată
legal  prin  administrator  Alexandru  Stamate  și  convențional  prin  CA
Bogdan-Cosmin Buricea, cu sediul în București, str. General Nicolae C.
Dona nr. 15, sectorul 1, adresă aleasă în vederea comunicării actelor de
procedură,  împotriva  raportului  procedurii  nr.  27103/19.11.2024  și  a
adresei  nr.  27105/19.11.2024,  privind  comunicarea  rezultatului
procedurii  de  atribuire,  documente  emise  de  COMPANIA  NAȚIONALĂ
ADMINISTRAȚIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANȚA, cu sediul în
Constanța, Str. Ecluzei nr. 1, județul Constanța, în calitate de entitate
contractantă, în cadrul procedurii de licitație deschisă, organizată online,
în vederea atribuirii contractului având ca obiect «Proiectare si executie:
„Modernizare Front de asteptare port Basarabi”», cod CPV 45241000-8,
anunț de participare CN1070178/18.06.2024, s-a solicitat:

„1. anularea adresei entităţii contractante nr. 27315/21.11.2024. a
procesului verbal nr. CN ACN 27467/22.11.2024 şi a operaţiunii entităţii
de  a  refuza  accesul  contestatoarei  la  actele  ori  secţiunile  din  actele
emise  de  comisia  de  evaluare  în  cursul  evaluării  ofertei  declarată
câştigătoare şi la informaţiile din documentele din dosarul achiziţiei  al
căror  caracter  confidenţial  nu a fost  dovedit  de către  ofertant  şi  nici
temeinic justificat de către entitate şi obligarea entităţii contractante să
acorde  subscrisei  acces  la  dosarul  achiziţiei  în  conformitate  cu
prevederile  art.  231  alin.  (5)  şi  (6)  din  Legea  nr.  99/2016  şi  în
conformitate cu dispoziţiiile CJUE din C-54/2021  - Antea Polska şi alţii
cu consecinţa că subscrisa poate formula o nouă cale de atac împotriva

Pagina 1 din 3



deciziei  de  atribuire  deja  luate  începând  de  la  momentul  în  care
subscrisa are acces la ansamblul informaţiilor care au fost calificate în
mod eronat drept confidenţiale;

2. anularea adresei entităţii contractante nr. 27105/19.11.2024 de
comunicare a rezultatului procedurii;

3.  anularea  Raportului  procedurii  înregistrat  sub  nr.
27103/19.11.2024, în ceea ce priveşte evaluarea ofertei depuse de către
ALMMA CONSTRUCTORS GROUP S.R.L. şi a Asocierii LAURENTIU H SRL



& S ENGJDVEERING DESIGN S.R.L., precum şi a tuturor actelor care au
stat la baza emiterii acestuia;

4.  obligarea  entităţii  contractante  la  reevaluarea  ofertei  ALMMA
CONSTRUCTORS GROUP S.R.L. şi a Asocierii LAURENTIU H SRL & SC S
ENGINEERING DESIGN S.R.L. şi stabilirea în consecinţă a noului rezultat
al procedurii;

5.  obligarea  entităţii  contractante  la  plata  tuturor  cheltuielilor
ocazionate de soluţionarea prezentei cauze. 

În  temeiul  art.  19  din  Legea  nr.  101/2016  solicităm  acces  la
dosarul achiziţiei”.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul  prevederilor art. 26 alin. (6) din Legea nr. 101/2016,
respinge ca nefondată contestația formulată de ALMMA CONTRACTORS
GROUP SRL în contradictoriu cu COMPANIA NAȚIONALĂ ADMINISTRAȚIA
CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANȚA.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 din același act normativ, în termen de 10 zile
de la comunicare.

    

Pagina 3 din 3


